

**VARDHAMAN MAHAVEER OPEN UNIVERSITY, KOTA**

**वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय, कोटा**

**पत्रकारिता (जनसंचार) स्नातक कार्यक्रम**

**Bachelor's Degree Programme in Journalism**

**(Mass Communication)**

**B.J. (MC)**

**INTERNAL ASSIGNMENT**

**Course Code : B.J.-01 to B.J.-07**

**आंतरिक मूल्यांकन / सत्रीय कार्य**

**पाठ्यक्रम – बी.जे.-01 से बी.जे.-07**

**सत्र : 2011-2012**



**VARDHAMAN MAHAVEER OPEN UNIVERSITY**

**Rawatbhata Road, Kota-324021 (Raj.)**

# वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय, कोटा

पत्रकारिता (जनसंचार) में स्नातक उपाधि कार्यक्रम

बी.जे. (एमसी)

आंतरिक मूल्यांकन हेतु सत्रीय कार्य बी.जे. (एमसी) 01 से 07 तक

प्रिय छात्र,

आपको बी.जे. (एमसी) 01 से 07 तक के पाठ्यक्रमों के सत्रीय कार्य भिजवाये जा रहे हैं, जिनका विवरण निम्न प्रकार है :-

पाठ्यक्रम कोड	पाठ्यक्रम (प्रश्नपत्र) का नाम
BJ-01	कम्प्यूटर एप्लीकेशन एवं साइबर मीडिया
BJ-02	संचार एवं विकासात्मक संचार
BJ-03	जनसंचार माध्यमों का इतिहास
BJ-04	मीडिया लेखन
BJ-05	जनसंपर्क एवं विज्ञापन
BJ-06	संपादन, पृष्ठ सज्जा एवं मुद्रण
BJ-07	मीडिया संस्थान प्रबन्धन एवं मीडिया कानून

आपको प्रत्येक पाठ्यक्रम के दोनों सत्रीय कार्य करने हैं। इन्हें पूरा करके आप निर्धारित अन्तिम तिथि से पूर्व अपने क्षेत्रीय केन्द्र के निदेशक के पास स्वयं उपस्थिति होकर अथवा पंजीकृत डाक से अवश्य भिजवा दें। प्रत्येक सत्रीय कार्य 20 अंकों का है। दोनों में से श्रेष्ठ सत्रीय कार्य के प्राप्तांक आपकी सत्रांत परीक्षा के अंकों में जोड़े जायेंगे। सत्रीय कार्य स्वयं की हस्तलिपि में करें। तथ्यात्मक त्रुटियों को छोड़कर सत्रीय कार्यों का पुनर्मूल्यांकन नहीं होता है और न ही इन्हें सुधारने हेतु दुबारा स्वीकार किया जाता है। अतः पहली बार में ही सर्वश्रेष्ठ उत्तर लिखें।

विद्यार्थी प्रथम पृष्ठ पर निम्न सूचना अंकित करें।

**स्नातक उपाधि कार्यक्रम बी.जे. (एमसी)**

सत्र .....

सत्रीय कार्य संख्या .....	जमा करवाने की दिनांक .....
पाठ्यक्रम कोड .....	पाठ्यक्रम का नाम .....
छात्र का नाम .....	पिता का नाम .....
स्कॉलर संख्या .....	
पत्र व्यवहार का पता .....	
.....	

अध्ययन केन्द्र का नाम .....

क्षेत्रीय केन्द्र का नाम .....

**पाठ्यक्रम – बी.जे. (एमसी)–01**  
**कम्प्यूटर एप्लीकेशन एवं साइबर मीडिया**  
**(Computer Application and Cyber Media)**

**आंतरिक मूल्यांकन – 1**

**पूर्णांक : 20**

**Max Marks : 20**

**Note :-** Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

**टिप्पणी :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

Q.1. What is Computer? Explain the structure of a Computer.

कम्प्यूटर क्या है? कम्प्यूटर की संरचना को विस्तार से समझाइये।

Or / अथवा

Write the brief history of Computer.

कम्प्यूटर का संक्षिप्त इतिहास लिखिए।

Q.2. "Computer plays a crucial role in the print media and electronic media" Comment.

“प्रिन्ट मीडिया और इलेक्ट्रॉनिक मीडिया में कम्प्यूटर की भूमिका अत्यन्त महत्वपूर्ण है।” समीक्षा कीजिए।

Or / अथवा

"The life is incomplete without Internet" especially in the present context. Argue.

“वर्तमान सन्दर्भ में आधुनिक जीवन इन्टरनेट के बिना अधूरा है।” क्या यह कथन सही है? तर्क सहित चर्चा कीजिए।

Q.3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(i) What is W.W.W.?

डब्ल्यू. डब्ल्यू. डब्ल्यू. क्या है?

(ii) E-mail

ई-मेल

(iii) New Media

न्यू मीडिया

(iv) Social Networking Sites

सोशल नेटवर्किंग साइट्स

**पाठ्यक्रम – बी.जे. (एमसी)–01**  
**कम्प्यूटर एप्लीकेशन एवं साइबर मीडिया**  
**(Computer Application and Cyber Media)**  
**आंतरिक मूल्यांकन – 2**

पूर्णांक : 20

Max Marks : 20

Note :- Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

**टिप्पणी :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

Q.1. What do you understand by Cyber Media? Illustrate the condition and importance of cyber media in India.

साइबर मीडिया से आप क्या समझते हैं? भारत में साइबर मीडिया की स्थिति और महत्व की विवेचना कीजिए।

Or / अथवा

What is Multimedia? Describe salient features of multimedia.

मल्टीमीडिया क्या है? मल्टीमीडिया की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Q.2. Elaborate the process of online editing.

ऑन लाइन संपादन की प्रक्रिया को विस्तार से समझाइये।

Or / अथवा

"The evolution of desktop publishing has brought a revolution in the field of printing" Explain.

“डेस्कटॉप पब्लिशिंग (डी.टी.पी.) आने के बाद मुद्रण व्यवसाय में एक जबरदस्त क्रांति आई है।” इस कथन की व्याख्या कीजिए।

Q.3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(i) Blog Writing

ब्लॉग लेखन

(ii) Web Radio

वेब रेडियो

(iii) Web Journalism

वेब पत्रकारिता

(iv) Web Site

वेबसाइट

# पाठ्यक्रम – बी.जे. (एमसी)–02

## संचार एवं विकासात्मक संचार

(Communication and Development Communication)

### आंतरिक मूल्यांकन – 1

पूर्णांक : 20

Max Marks : 20

**Note :-** Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

**टिप्पणी :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

Q.1. Discuss the concept of Communication.

संचार की अवधारणा की चर्चा कीजिए।

Or / अथवा

Describe the major types of communication models.

संचार मॉडल (प्रारूप) के प्रमुख प्रकारों की चर्चा कीजिए।

Q.2. Briefly discuss major theories of mass communication.

जनसंचार के प्रमुख सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए।

Or / अथवा

Explain the relation of "Media and Society".

“मीडिया और समाज” के सम्बन्धों का वर्णन कीजिए।

Q.3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(i) Development Communication

विकास संचार

(ii) Folk Media

लोक माध्यम

(iii) Information Technology

सूचना प्रौद्योगिकी

(iv) Agenda Setting

जनमत निर्माण

# पाठ्यक्रम – बी.जे. (एमसी)–02

## संचार एवं विकासात्मक संचार

(Communication and Development Communication)

### आंतरिक मूल्यांकन – 2

पूर्णांक : 20

Max Marks : 20

**Note :-** Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

**टिप्पणी :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

Q.1. Explain the meaning, scope and importance of Agricultural Communication.

कृषि संचार का अर्थ, क्षेत्र एवं महत्व की विवेचना कीजिए।

Or / अथवा

Describe the meaning and process of Development.

विकास का अर्थ और प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

Q.2. Write an essay on "Rural Writing."

“ग्रामीण लेखन” पर एक लेख लिखिए।

Or / अथवा

Discuss the role of media in development.

विकास में मीडिया की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

Q.3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(i) Communication Revolution

संचार क्रांति

(ii) Meaning of Globalization

वैश्वीकरण का अर्थ

(iii) Community Radio

सामुदायिक रेडियो

(iv) Case Study

वैयक्तिक अध्ययन

**पाठ्यक्रम – बी.जे. (एमसी)–03**  
**जनसंचार माध्यमों का इतिहास**  
**(History of Mass Communication Media)**

**आंतरिक मूल्यांकन – 1**

**पूर्णांक : 20**

**Max Marks : 20**

**Note :-** Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

**टिप्पणी :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

Q.1. Discuss the major trends of Post-independence Hindi Journalism in India.

भारत की स्वातंत्र्योत्तर हिन्दी पत्रकारिता की प्रमुख प्रवृत्तियों का विवेचन कीजिए।

Or / अथवा

Give Short historical development of main National News Agencies.

प्रमुख राष्ट्रीय समाचार समितियों का संक्षिप्त ऐतिहासिक विकास प्रस्तुत कीजिए।

Q.2. What is your opinion about the journalism and mass communication education in India.

भारत में पत्रकारिता और जनसंचार शिक्षा के बारे में आपके क्या विचार हैं?

Or / अथवा

What is your opinion about the "Lingual Journalism in India"? Discuss briefly.

भारत में भाषाई पत्रकारिता के बारे में आपके क्या विचार हैं? संक्षेप में चर्चा कीजिए।

Q.3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(i) Sting Operation

स्टिंग ऑपरेशन

(ii) Code of conduct of Media

मीडिया की आचार संहिता

(iii) Prasar Bharti

प्रसार भारती

(iv) Freedom of Media

मीडिया की स्वतंत्रता

**पाठ्यक्रम – बी.जे. (एमसी)–03**  
**जनसंचार माध्यमों का इतिहास**  
**(History of Mass Communication Media)**

**आंतरिक मूल्यांकन – 2**

**पूर्णांक : 20**

**Max Marks : 20**

**Note :-** Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

**टिप्पणी :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

Q.1. Write an essay on "The history and growth of television broadcast in India."  
"भारत में टेलीविजन प्रसारण के इतिहास एवं विकास" पर एक निबन्ध लिखिए।

Or / अथवा

Discuss the origin and the growth of Hindi films in India.

भारत में हिन्दी फिल्मस के उद्भव और विकास की विवेचना कीजिए।

Q.2. How the Radio is helping in our new social changes ?

रेडियो हमारे नए सामाजिक परिवर्तनों में किस प्रकार सहायक हो सकता है?

Or / अथवा

Discuss the major trends of Post Independence Hindi Journalism in Rajasthan .

राजस्थान में स्वतंत्र्योत्तर हिन्दी पत्रकारिता की प्रमुख प्रवृत्तियों का विवेचन कीजिए।

Q.3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(i) Development of Cable and Satellite Television in India

भारत में केबल और सेटेलाइट टेलीविजन का विकास

(ii) New Print Technology

नई मुद्रण प्रणाली

(iii) F.M. Radio

एफ.एम. रेडियो

(iv) Human Rights and Media

मानव अधिकार और मीडिया

# पाठ्यक्रम – बी.जे. (एमसी)–04

## मीडिया लेखन

### (Media Writing)

#### आंतरिक मूल्यांकन – 1

पूर्णांक : 20

Max Marks : 20

**Note :-** Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

**टिप्पणी :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

Q.1. What is News? Describe essential elements of news citing with suitable example.

समाचार क्या है? समाचार के प्रमुख तत्वों का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।

Or / अथवा

"News writing is an art and technique also". How far is this true? Give a detailed account of your assesment.

“समाचार लेखन एक कला है और तकनीक भी”। यह कथन कहाँ तक सही है? आप अपने विचारों पर विस्तृत लेख दीजिए।

Q.2. Discuss the qualities of a reporter and his sources of information.

एक संवाददाता की विशेषताओं और उसके सूचना स्रोतों की चर्चा कीजिए।

Or / अथवा

What do you mean by feature writing? Define it and state its main characteristics.

फीचर लेखन से आप क्या समझते हैं? फीचर की परिभाषा देते हुए उसके प्रमुख गुणों की चर्चा कीजिए।

Q.3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(i) Free Lancing

मुक्त लेखन

(ii) Review Writing

समीक्षा लेखन

(iii) Press Conference

प्रेस सम्मेलन

(iv) Yellow Journalism

पीत पत्रकारिता

# पाठ्यक्रम – बी.जे. (एमसी)–04

## मीडिया लेखन

### (Media Writing)

#### आंतरिक मूल्यांकन – 2

पूर्णांक : 20

Max Marks : 20

**Note :-** Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

**टिप्पणी :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

Q.1. What is an Interview? Differentiate between interview for print media and electronic media.

साक्षात्कार क्या है? प्रिन्ट मीडिया और इलेक्ट्रॉनिक मीडिया के लिए साक्षात्कार में क्या अन्तर है।

Or / अथवा

What things one should keep in mind while writing Radio News?

रेडियो समाचारों के लेखन के समय किन बातों का ध्यान रखना चाहिए?

Q.2. What is the meaning of Cyber Media Writing? Mention material selection and style.

साइबर मीडिया लेखन का क्या अर्थ है? उसके सामग्री चयन और प्रस्तुतीकरण का उल्लेख कीजिए।

Or / अथवा

What is the work of a correspondent in a daily news paper? Discuss types of correspondents in detail.

दैनिक समाचार पत्र में संवाददाता के कार्यों का उल्लेख कीजिए। संवाददाता के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

Q.3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(i) Writing for Television News

टेलीविजन समाचार के लिए लेखन

(ii) Column Writing

कालम लेखन

(iii) Radio News Bulletin

रेडियो समाचार बुलेटिन

(iv) Writing for Screen Play

पटकथा लेखन

# पाठ्यक्रम – बी.जे. (एमसी)–05

## जनसंपर्क एवं विज्ञापन

### (Public Relations and Advertising)

#### आंतरिक मूल्यांकन – 1

पूर्णांक : 20

Max Marks : 20

**Note :-** Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

**टिप्पणी :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

Q.1. Define Public Relations. Discuss its objectives.

जनसम्पर्क की परिभाषा बताइए और इसके उद्देश्यों की चर्चा कीजिए।

Or / अथवा

"Enumerate the principles of Public Relations" in detail.

जनसम्पर्क के सिद्धान्तों का सविस्तार वर्णन कीजिए।

Q.2. Public relations is a challenging job. In light of this statement discuss the role of various tools of public relations.

“जनसम्पर्क का कार्य चुनौतिपूर्ण है।” इस कथन के सन्दर्भ में जनसम्पर्क के विविध उपकरणों की भूमिका पर प्रकाश डालिये।

Or / अथवा

Outline the history of public relations in India and discuss its present status.

भारत में जनसम्पर्क के इतिहास की रूपरेखा प्रस्तुत करते हुए इसके वर्तमान स्थिति पर प्रकाश डालिये।

Q.3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(i) House Journals

गृह पत्रिकाएँ

(ii) Public Relation Campaign

जनसम्पर्क अभियान

(iii) Copy Writing

कॉपी लेखन

(iv) Public Relation Officer

जन सम्पर्क अधिकारी

# पाठ्यक्रम – बी.जे. (एमसी)–05

## जनसंपर्क एवं विज्ञापन

### (Public Relations and Advertising)

#### आंतरिक मूल्यांकन – 2

पूर्णांक : 20

Max Marks : 20

**Note :-** Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

**टिप्पणी :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

Q.1. Define Advertising. Is advertising economic waste?

विज्ञापन को परिभाषित कीजिए। क्या विज्ञापन आर्थिक अपव्यय है?

Or / अथवा

What changes have taken place in advertising since its inception? What future is envisaged for advertising in the next century?

विज्ञापन के उद्भव से अब तक क्या परिवर्तन आए हैं? अगली शताब्दी में विज्ञापन का क्या भवष्य होगा?

Q.2. Why public relation is important in private sector organisation? Discuss in detail.

निजी क्षेत्र के संस्थानों में जनसम्पर्क क्यों महत्वपूर्ण है? विस्तार से चर्चा कीजिए।

Or / अथवा

What are the different media available for advertising? Discuss each in brief.

विज्ञापन के लिए कौन-कौन से माध्यम उपलब्ध हैं? प्रत्येक का संक्षिप्त विवरण दीजिये।

Q.3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(i) Advertising Agency

विज्ञापन एजेन्सी

(ii) Classified Advertisement

वर्गीकृत विज्ञापन

(iii) Ethics of Advertisements

विज्ञापन की आचार संहिता

(iv) Career in Mass Media

जनसंचार में कैरियर

# पाठ्यक्रम – बी.जे. (एमसी)–06

## संपादन, पृष्ठ सज्जा एवं मुद्रण

### (Editing, Layout and Printing)

#### आंतरिक मूल्यांकन – 1

पूर्णांक : 20

Max Marks : 20

**Note :-** Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

**टिप्पणी :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

Q.1. Write an essay on Satellite News Paper Process.

सेटेलाइट समाचारपत्र की प्रक्रिया पर एक निबन्ध लिखिए।

Or / अथवा

What is the process of makeup of a news paper pages? Illustrate with its importance.

समाचारपत्र की पृष्ठ सज्जा की प्रक्रिया क्या है? इसकी महत्ता बताते हुए इसका चित्रण भी कीजिए।

Q.2. Photography has an important role in mass communication. What are the essential qualities in a successful photo journalist?

जनसंचार माध्यमों में फोटोग्राफी अपना विशिष्ट स्थान रखती है। एक सफल फोटो पत्रकार में कौन-कौन से आवश्यक गुण होने चाहिए।

Or / अथवा

What is compu-composing? What are its benefits for a daily news paper?

कम्प्यू-कम्पोजिंग क्या है? एक दैनिक समाचार पत्र के लिए इसके लाभ बताइए।

Q.3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(i) Online Editing

ऑन लाइन सम्पादन

(ii) Style Book

स्टाइल बुक

(iii) Proof Reding

प्रुफ संशोधन

(iv) Importance of Headline

शीर्षक का महत्व

# पाठ्यक्रम – बी.जे. (एमसी)–06

## संपादन, पृष्ठ सज्जा एवं मुद्रण

### (Editing, Layout and Printing)

#### आंतरिक मूल्यांकन – 2

पूर्णांक : 20

Max Marks : 20

**Note :-** Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

**टिप्पणी :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

Q.1. Define Editing and enumerate the principles of editing.

सम्पादन की परिभाषा दीजिए और इसके सिद्धान्त बताइए।

Or / अथवा

What are the responsibilities of a news editor in daily news paper? Discuss in details.

दैनिक समाचारपत्र के सम्पादक के दायित्व क्या है? विस्तार से बताइए।

Q.2. What is an Editorial? Discuss its qualities.

सम्पादकीय लेखन क्या है? इसकी विशेषताएं बताइए।

Or / अथवा

What is the process of page making? Discuss with illustrations.

पृष्ठ सज्जा की प्रक्रिया क्या है? इसका सचित्र उल्लेख कीजिए।

Q.3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(i) Letter to Editor

सम्पादक के नाम पत्र

(ii) Beat

बीट

(iii) Reference Journalism

सन्दर्भ पत्रकारिता

(iv) Cover Story and Column Writing

आवरण कथा लेखन एवं स्तम्भ लेखन

**पाठ्यक्रम – बी.जे. (एमसी)–07**  
**मीडिया संस्थान प्रबंधन एवं मीडिया कानून**  
**(Computer Application and Cyber Media)**

**आंतरिक मूल्यांकन – 1**

**पूर्णांक : 20**

**Max Marks : 20**

**Note :-** Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

**टिप्पणी :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

Q.1. Describe the management of a good press and also comment on the role of an Editor in management.

एक अच्छे प्रेस प्रबन्धन का उल्लेख करते हुए प्रबन्धन में सम्पादक की भूमिका पर टिप्पणी लिखिए।

Or / अथवा

Write a note on the Organisation and Management of All India Radio.

भारत में आकाशवाणी के संगठन एवं प्रबन्धन पर एक लेख लिखिए।

Q.2. Write important press laws in India.

भारत के प्रमुख प्रेस कानूनों का उल्लेख कीजिए।

Or / अथवा

What is Intellectual Property? Discuss its position in India.

बौद्धिक सम्पदा क्या है? भारत में बौद्धिक सम्पदा की स्थिति की विवेचना कीजिए।

Q.3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(i) Basic Principles of Management

प्रबन्धन के मूल सिद्धान्त

(ii) News Paper as an Industry

समाचार पत्र उद्योग के रूप में

(iii) Cyber Law

साइबर कानून

(iv) Code of Conduct of Media

मीडिया की आचार संहिता

**पाठ्यक्रम – बी.जे. (एमसी)–07**  
**मीडिया संस्थान प्रबंधन एवं मीडिया कानून**  
**(Computer Application and Cyber Media)**

**आंतरिक मूल्यांकन – 2**

**पूर्णांक : 20**

**Max Marks : 20**

**Note :-** Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

**टिप्पणी :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं। ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

Q.1. Discuss the main Characteristic of Constitution of India.

भारत के संविधान की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

Or / अथवा

Explain Right to Information Act, 2005.

सूचना के अधिकार अधिनियम, 2005 को समझाइये।

Q.2. What is Press Council? Discuss the functions of Indian Press Council.

प्रेस परिषद क्या है? भारतीय प्रेस परिषद के कार्यों का उल्लेख कीजिए।

Or / अथवा

Highlight in detail objectives, organisational structure, functions and role of Prasar Bharti Nigam.

प्रसार भारती निगम की उद्देश्य, संगठनात्मक संरचना, कार्य एवं भूमिका पर विस्तार से प्रकाश डालिये।

Q.3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All questions carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(i) Management of News Agencies

समाचार समितियों का प्रबन्धन

(ii) Copyright Act

कॉपीराइट एक्ट

(iii) A.B.C.

ए.बी.सी.

(iv) Election and Media

चुनाव और मीडिया